CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Gabinete do Vereador Marcos Paulo Cegatti

Rua Dr. José Alves, 129 – Centro 19 3814.1200 – Mogi Mirim/SP

Indicação Nº 644/2023

SOLICITO AO SR. PREFEITO MUNICIPAL PAULO DE OLIVEIRA SILVA,
ATRAVÉS DA SECRETARIA COMPETENTE, INSTALAÇÃO DE DISPOSITIVO
REDUTOR DE VELOCIDADE NA RODOVIA FRANCISCO CAVENAGHI, NO
DISTRITO DE MARTIM FRANCISCO.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES E VEREADORAS.

Senhor Presidente, Apresento a V.Exa., nos termos do Art. 160 do Regimento
Interno, a presente Indicação, a ser encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal Paulo de
Oliveira Silva, instalação de dispositivo redutor de velocidade “lombada” na Rodovia
Francisco Cavenaghi, próximo ao cruzamento com a Avenida Luis Pilla, em Martim
Francisco.

O trecho em questão possui um fluxo intenso de veículos e uma velocidade
considerável, o que tem gerado preocupações com relação à segurança dos pedestres e
condutores que circulam pela área. A instalação de uma lombada nesse ponto
estratégico contribuiria significativamente para a redução da velocidade dos veículos,
garantindo maior segurança aos transeuntes.

A solicitação tem o respaldo das reivindicações de moradores e comerciantes
locais, que têm manifestado sua preocupação com o risco de acidentes de trânsito e a
necessidade de medidas efetivas para mitigar essa situação.

Solicito, portanto, que seja realizada uma avaliação técnica do local para
determinar a viabilidade da instalação da lombada e, caso seja considerada apropriada,
que as providências necessárias sejam tomadas no sentido de implementá-la o mais
brevemente possível.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 04 de setembro de 2023.

Vereador Marcos Paulo Cegatti

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:8
19

/2
02

3
-

01
/0

9/
20

23
 -

 1
1:

32
 -

 2
10

C
-2

7C
G

-B
5D

R
-V

H
K

9

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=210C27CGB5DRVHK9, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 210C-27CG-B5DR-VHK9

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:8
19

/2
02

3
-

01
/0

9/
20

23
 -

 1
1:

32
 -

 2
10

C
-2

7C
G

-B
5D

R
-V

H
K

9

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=210C27CGB5DRVHK9
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 210C27CGB5DRVHK9
		2023-09-01T11:32:07-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura